Secundùm ejusmodi acceptionem Ecclesiæ pro diverso eorum statu ex quibus coalescit, dividitur in militantem quæ complectitur fideles in viâ adhuc constitutos; in silentem seu patientem, justorum animas continentem, quibus post mortem corporis aliquid luendum superest, et quæ propterea in purgatorio patiuntur; et in triumphantem, ex omnibus conflata sanctis et angelis bonis cœlesti beatitudine fruentibus.

Tertiam acceptionem nominis Ecclesiæ, latam nuncupamus. Juxta eam illa vox sumitur pro collectione fidelium omnium in terris, ab initio mundi usque ad ejus finem. Sic sanctus Gregorius Magnus homiliâ 19 in Evangelia ait, « Ecclesiam universalem incipere ab Abel

« justo usque ad ultimum electam qui in fine
« mundi nasciturus est. »

Ecclesiam porrò eo sensu acceptam, dividi
pronum est, in Ecclesiam ante Christum, et
Ecclesiam novi Testamenti. Hinc nascitur du-
plex alia nominis Ecclesie acceptio, quarum
una designat Ecclesiam ante Christum, seu
cœtum populi Dei, sive ante legem datam, sive
tempore legis, et usque ad Christum. Atque ex
multis locis veteris Testamenti in quibus no-
men Ecclesie juxta versionem septuaginta In-
terpretum adhibetur, pleraque ad populum
Dei spectant; ipse sanctus Stephanus Actuum
7, 38, eodem sensu eandem vocem usurpat,
cum ait de Moysè : *Hic est qui fuit in Ecclesia
in solitudine cum angelo, qui loquebatur in monte
Sina, et cum patribus nostris, qui accepit verba
vite dare nobis.* Sit igitur hæc quarta acceptio
vocabuli *Ecclesia*, pro cœtu populi Dei ante
Christum significando.

Quinta acceptio ejusdem vocis, que etiam
stricta est et propria, atque sub novo Testa-
mento, à morte Christi, ita est usitata et com-
munis, ut illi nomini alliganda sit quotiescum-
que simpliciter et sine addito pronuntiat, in
eo consistit quòd *Ecclesia* eorum sit societas
qui Christum à Deo missum confitentur, et se
ejus doctrinæ et institutis addictos profitentur.
Scilicet ut hanc Ecclesiam formaret ipse uni-
genitus et æternus Dei Patris Filius è sicut Pa-
tris prodiit, homo factus, qui cum hominibus
conversatus, socios sibi adscivit, qui cum ut
magistrum audiebant. Ipsa verò est illa societas,
quam nomine *Ecclesie* suæ insignivit; in
hanc porrò societatem seu primitivam Eccle-
siam cooptati sunt quotquot deinde in Chris-
tum crediderunt fideles; atque inde nata est
Ecclesia catholica seu universalis, uti in Sym-
bolo appellatur. Itaque *Ecclesia* sic accepta
cœtus est fidelium novi Testamenti, qui in
unum Religionis corpus per professionem doc-
trinæ et præceptorum Christi coadunantur.
Frequentissima hæc est acceptio in sacris novi
Testamenti libris, et in instrumentis omnibus
traditionis. Hoc sensu S. Augustinus enarra-
tione in psal. 112 dicit, « Ecclesiam incorporasse
« ab Jerusalem, atque hinc extendi ad omnes
« nationes. »

In Ecclesia autem sic sumptâ attenduntur
primò præpositi, prout à populo fideli distin-
guuntur; secundò, ipsimet fideles, prout se-
ceruntur à præpositis; tertio utrique simul.

Et primò quidem vox *Ecclesie* ad designan-
das Ecclesie præpositos non rarò usurpatur.

Sic Matth. 18, 17, Christus verba faciens de
correctione fraternâ, ait : *Quòd si non audie-
rit, dic Ecclesie; si autem Ecclesiam non audie-
rit, sit tibi sicut ethiops et publicanus.* Ad quæ
S. Chrysostomus in Matth. sic habet : « *Dic
« Ecclesie, id est, præsulibus et præpositis.* »
Conciliunt sancti Cyprianus, Augustinus ali-
que; et reipsâ « loci circumstantia manifestè
« demonstrat, ait Stapleton controversiarum
« libro 5 de Potestate ecclesiasticâ, capite 7,
« illud Christi dictum ad præpositos Ecclesie
« referendum. Sequitur enim immediate :
« *Amen dico vobis : Quæcumque alligaveritis in-
« per terram, erunt ligata et in celo; et quæ-
« cumque solveritis super terram, erunt soluta et
« in celo.* Hoc autem quis negaverit ad solos
« præpositos pertinere? »

Secundò eadem vox aliquando designat ple-
bem ipsam fidelem prout à præpositis distin-
guitur. Ita Actuum 20, 28 : *Vox, inquit Apo-
stolus, Spiritus sanctus posuit episcopos regere
Ecclesiam Dei.* 15, 4 : *Cum autem,* ait auctor
sacer, *venissent Jerusalem (Paulus et Barna-
bas), suscepti sunt ab Ecclesia et ab Apostolis et se-
nioribus.* Et versu 22 : *Placuit Apostolis et se-
nioribus cum omni Ecclesia eligere viros ex eis.*
Simili sensu Patres synodi Antiochenæ apud
Eusebium Historiæ ecclesiasticæ libro 7, capite
50, epistolam suam synodicam adversus Pau-
lum Samosatenum inscripsere : *Episcopi,
presbyteris, diaconis et Ecclesie Dei.*

Tertio, frequentissimè et in ipso Symbolo
adhibetur idem Ecclesie nomen ad integrum
ipsum cœtum ex pastoribus et fidelibus omni-
bus coalescentem, prout ab infidelium, hære-
ticorum et schismaticorum conventibus secer-
nuntur.

Ecclesia autem quatenus accipitur pro præ-
positis Ecclesie designandis, dicitur quoque
Ecclesia docens, cui à Christo conceditum est
munus docendi et erudiendi subjectos fideles
de iis quæ ad æternam salutem pertinent. Ec-
clesia verò quatenus sumitur pro populo fideli
prout à præpositis distinguuntur, nomen sortitur
Ecclesia audientis. Quæ distinctio faciliè depre-
henditur in Scripturis et traditione iuncta, et
à theologis et auctoribus polemicis non rarò
adhibetur.

Supersunt duæ acceptiones nominis *Eccle-
sia* obiter declarandæ. Una quidem propria,
sed valde stricta, ubi scilicet ejusmodi vox
cum aditamento et restrictè sumitur ad desi-
gnandas duntaxat aliquas Ecclesie partes no-
tabiles, præsulibus suis et populo fideli ipse

subjecto constitutas. Sic in historiâ ecclesiasticâ sæpè dicitur Ecclesia Alexandrina, Antiochena, Jerosolymitana, Constantinopolitana, orientalis, occidentalis. Sic dicitur Ecclesia Gallicana, Ecclesia Hispanica, etc.; imò acceptio ejusmodi restricta non rarò uni provincie, vel etiam uni diocesi accommodatur. Sic dicitur Ecclesia Mediolanensis, Ecclesia Lugdunensis, Ecclesia Parisiensis, Ecclesia Aurelianensis, etc.

Altera impropria est et metaphorica, ubi nimirum Ecclesie nomen sumitur pro ipsomet loco seu ædibus Deo consecratis in quas fideles ad preces fundendas et divinis assistendum conveniunt. Quo sensu S. Paulus I Corinth. 11, 18, ait: *Convenientibus vobis in Ecclesiam, assilo acclaras esse later vca.* Ex 11, 34: *Mulieres in Ecclesiis taceant.*

§ 3. De præcipuis aliis nominibus quibus Ecclesia in Scripturis sacris designatur.

Ex his vocibus quæ Ecclesiam metaphorice in Scripturis denotant, illas præ exteris referemus quibus præcipui ejus characteres commendantur.

Dicitur 1^o *domus Dei*. Ita in Epistolâ primâ ad Timotheum 3, 5, ubi Apostolus hæc scribit: *Ut scias quomodo te oporteat in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei vici.* Comparatur domus, quia aptè inter se in Ecclesiâ disponuntur fideles, ut lapides, cæmenta, ligna, etc., in domo. Additur, *Dei*, quia Deus in Ecclesiâ colitur. Dicitur 2^o *domus magna*, in quâ non solum sunt raris aurea et argentea, sed et lignea, et fictilia: et quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam. Verba sunt sancti Pauli 2 ad Timoth. 2, 20; quibus indicatur Ecclesiam multum diffundi, atque bonos et malos in eâ contineri. Dicitur 3^o *civitas Dei*, psalmo 47, 1, 2. *Civitas* quidem; nam quemadmodum cives, in benè ordinatâ civitate, reguntur et uniantur, ita fidelium inter se fovetur sancta unio intra Ecclesiam, et ad salutem diriguntur. *Dei verò*, quippe cum Deus Ecclesiam in æternum fundaverit. Dicitur 4^o *civitas supra montem posita*, Matth. 5, 14, propter ejus visibilitatem ac firmitatem. Dicitur 5^o *regnum cælorum*, Matth. 13; nempe eò tendit ejus regimen ut homines ad beatitudinem cælestem deducantur; *regnum Dei*, Lucæ 13, 18, 20; *regnum Christi*, quod non est de hoc mundo, Joan. 18. Etenim Christus rex in hoc regno subjectis confert bona spiritualia temporalibus longè præstantiora. Dicitur 6^o

castrorum acies ordinata, et propterea *terribilis*, Cantic. 6, 10, quæ voces significant Ecclesiam adversus impetum hostium Christi et ejus religionis immotam manere et inconcussam. Dicitur 7^o *semen Abrahæ*, patris fidei. *Seimen Abrahæ estis*, inquit S. Paulus ad Galatas scribens 3, 29, secundum promissionem hæredes. Vide S. Augustinum in expositione Epistolæ ad Galatas. Dicitur 8^o *corpus Christi*. Ita Apostolus Ecclesiam nominat Colos. 1, 24, Ephes. 1, 22, 23; 4, 12, et alibi. Christus nimirum Ecclesie præest, ipsamque regit, et internâ gratiæ subministrazione in eam perpetuò influit. Hinc Actuum 9, 4 et 5, Saulus dicitur persequi Jesum, quia persequabatur Ecclesiam, quæ est corpus ejus, ut præclare observat S. Augustinus Epistolâ 140, aliâ 120, n. 18. Dicitur 9^o *ovile Christi*. Fideles enim sæpè dicuntur oves Christi boni pastoris, quæ pabulo doctrinæ et sacramentis nutrit. *Alia oves habeo*, inquit Christus Joan. 10, 16, *quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere... et fiet unus ovile et unus pastor.* Appositè ad hanc denominationem S. Augustinus tractatu 45 in Joan. n. 5, aiebat: *« Hoc tenete, ovile Christi esse catholicam Ecclesiam. »* Dicitur 10^o *sponsa Christi*. Hæc ista Scripturæ loca referuntur: Cantic. 4, 8: *Veni de Libano, sponsa mea, veni*; Osce 2, 19: *Sponsabo te mihi in fide in sempiternum*; Apoc. 22, 17: *Sponsus et sponsa dicunt: Veni*. Quæ appellatione significatur artissima unio et indissolubile mutui amoris vinculum Christum Inter et Ecclesiam. De quo argumento sæpè S. Augustinus. Vide librum 2 de Symbolo ad catechumenos cap. 6, et librum 3, capite 4; tum epistolâ 90 et 269 in editione Benedicti, etc. Dicitur 11^o *regina*, quod Christi regis regum sponsa sit. Ipsa accommodatur illud psalms regis psal. 44, 11: *Assitit regina à dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate*. Ad quem locum S. Augustinus, n. 14: *« Vestitus regine hujus, inquit, et pretiosus est, et varius est; sacramenta doctrinæ in linguis omnibus variis. Alia lingua afra, alia græca, alia hebræa, alia illa et illa. Faciunt illa varietatem vestis reginæ hujus. Quomodo autem omnis varietas vestis in unitate concordat, sic et omnes lingue ad unam fidem. In veste varietas sit, scissura non sit. »*